equites] Tac. c. 40. „Milites Romani — disjecta plebe, procurato Senatu, truces armis, rapidis equis, Forum irrumpunt sequi.“ cf. Plut. l. c. *De paganis*, qui opponuntur *militibus*, v. ad Aug. 27.

desertum a suis contruc.] Plut. c. c. unum Sempronium Indistrum, (uti nomen vitiōse legitur) et Xiphil. 64, 6. Sempr. Densum, Centurionem, dum posset, defendisse eum narrant. Tacitus, cui major fides, c. 43. hunc Densum Pisoni effugium fortia defensione dedisse dicit. v. interpr. ad Tac. Idem c. 41. „*De percussore* non satis constat. quidam Terentium Evocatum, alii Lecanium, crebrior fama tradidit Camurium, XV. legionis mi-

qui tradant, ad primum tumultum proclamasse eum, *Quid agitis, commilitones? ego vester sum, et vos mei;* donativum etiam pollicitum. Plures autem prodiderunt, obtulisse ultro jugulum, et, *ut hoc agerent, ac ferirent, quando ita videretur, hortatum.* Illud mirum admodum fuerit, neque praesentium quemquam opem Imperatori ferre conatum; et omnes, qui arcesserentur, sprevisse nuncium, excepta Germanianorum vexillatione. Hi, ob recens

litem, impresso gladio jugulum ejus hausisse.“ cf. *Plutarch.* c. 27.

proclamasse eum] *Tac.* c. 41. „Extremam ejus vocem, ut cuique odium aut admiratio fuit, varie prodidere. Alii, suppliciter interrogasse, *quid mali meruisset?* paucos dies exsolvendo donativo deprecatum; plures, obtulisse ultro percussoribus jugulum, *agerent ac ferirent, si ita e Rep. videretur.* Non interfuit occidentium, quid diceret.“ Etiam *Plutarch.* c. 27. ὁ δὲ τὴν σΦαγὴν προτείνας· Δεῖτε, εἰπεν, εἰ τοῦτο τῷ δῆμῳ Ρωμαίων ἀκει-νύν ἔσται. *Xiphil.* 64, 6. ὁ μὲν οὐτις ἀποτιθεῖς ἐξ αὐτῶν τὸν δίφρον, ἐν ᾧ ἐφέρετο, καὶ πρεσνύψας ἐξ αὐτοῦ, ἐτρώθη, τοῦτο μόνον εἰπών· Καὶ τι ιανὸν ἐποίησα; *De verbis ut hoc agerent v.* dicta ad *Calig.* 53.

fuerit] v. *Caes.* 63. et *Neron.* 39., ne quis cum Boxhorn. sua-deat fuit.

neque praesentium — conatum] Hoc confirmat Taciti narrationem, Sempronium Densum Pisoni, non Galbae openi tulisse, contra Plutarchum et Xiphilinum. v. ad cap. super. fin.

Germanianorum] Ita edidi cum Bipontinis et Wolfio; idem suaserat Oudend., coll. Tiber. 25. Othon. 8. Vesp. 6., quamquam cum Memm. aliisque codd. edidit *Germaniorum.* Dannandae sunt lectiones *Germanicorum* et *Germanorum.* Non enim *Germanicos* eos dicit Tacitus loco mox citando, ut Torrent. dicit ad n. l., sed *Germanica vexilla*, in quo magnum est discriimen, ut n. l. ferri etiam posset: *Germanica vexillatione*, nisi in Tacito etiam legendum *Germanicia.* Erant enim non magis Germani hi vexillarii, quam Illyri, qui *Illyrici exercitus electi* a Tacito dicuntur. Locus est *Hist.* 1, 31. ubi de variis copiis Romanis auctor, Romae illo tempore, quo seditio exstitit contra Galbam, congregatis, de nostris autem ita exponit: „*Germanica vexilla* diu nutare, invalidis adhuc corporibus et placatis animis, *quod eos, a Neroni Alexandriam praemissos, atque inde rursus longa navigatione aegros, impensiore cura Galba resovebat.*“ *De vexillatione*

meritum; quod se aegros et invalidos magno opere fovisset, in auxilium advolaverunt: sed serius, itinere devio per ignorantiam locorum retardati. Jugulatus est ad lacum Curtii, ac relictus ita uti erat, donec gregarius miles, a frumentatione rediens, abjecto onere caput ei amputavit. Et quoniam capillo prae calvitie arripere non poterat, in gremium abdidit: mox, inserto per os pollice, ad Othonem detulit. Ille lixis calonibusque donavit: qui hasta suffixum, non sine ludibrio circum castra portarunt, acclamantes identidem, *Galba cupide fruaris aetate tua*; maxime irritati ad tales jocorum petulantiam,

v. Scheller. in Lexico, ubi et ipse Germanicianorum exhibet, in eo tamen errat, quod auxilia, Germanorum puto, intelligit.

ad lacum Curtii] Tac. c. 41. „Juxta Curtii lacum, trepidatione ferentium Galba projectus e sella ac provolutus est.“ Plut. c. 27. Τὸν δὲ Γάλβαν, ἀποιλινθέντος τοῦ Φορείου περὶ τὸν Κουρτίου παλουμένον λάπινον, ἐπιυλισθέντα τεθωρακισμένον ἔτυπτον ἐπιδραμόντες. Ita etiam Victor Caes. 6. et Epit. 6. cf. Reimai. ad Xiphil. 64, 6. De lacu Curtii v. ad Aug. 57.

donec gregarius — amputavit] Plut. c. 27. ἀπέσφαξε δ' αὐτὸν, ὃς οἱ πλεῖστοι λέγουσι, Καρούριός τις ἐκ τοῦ πεντεκαιδικάτου τάγματος. ἐνιοὶ δὲ Τερέντιον, οἱ δὲ Ἀρηάδιον ἴστοροῖσιν, εἰ δὲ Φάριου Φάρουλον· ὃν καὶ Φασιν ἀποκόψαντα τὴν κεφαλήν, ιορίζειν τῷ ἥματι ςυλλαβόντα, διὰ τὴν Ψιλότητα δυστερίλητον οἶσαν. N. l. Ernest. damnat ut spurium: *prae calvitie*, quod etiam abest a Memmiano, Oudend. *capillo*. Taxat hanc crisin Walther. Observ. p. 28.

hasta suffixum] Tac. H. 1, 41. „Ceteri crura brachiaque, nam pectus tegebatur, foede laniavere; pleraque vulnera feritate et saevitia truncō jam corpori adjecta.“ c. 49. „caput per lixas calonesque suffixum laceratumque.“ Xiphil. l. c. ιαὶ τὰ τέ ἀλλα τῷ σώματι αὐτοῦ ἐλυμήναντο, ιαὶ τὴν κεφαλὴν ἀποκόψαντες περὶ κοντὸν ἐνέπειραν. Plutarch. l. c. de Fabio Fabulo pergit: ἐπειτα τῶν σὺν αὐτῷ κρύπτειν οὐκ ἔωνταν, ἀλλ' ἐνθαῦ πᾶσι ποιεῖν τὴν ἀνδραγαθίαν, περιπείραντα περὶ λόγχην ιαὶ ἀνατηλαντα πρεσβύτου πρόσωπον, ἀρχοντός τε ιοσμίου, καὶ ἀρχιερέως, ιαὶ ὑπάτου, δρόμῳ κωρεῖν, ὡςπερ αἱ βάνχαι, πολλάνις μεταστρεφόμενον, καὶ ιραδαίνουτα τὴν λόγχην αἴματι παταρέομένην.

cupide — aetate tua] Memm. Cupido, ut Galbae nomen Cupidinis per jocum addiderint. Commendarunt eam lectionem Tom. II.

quod ante paucos dies exierat in vulgus, laudanti cui-dam formam suam, ut adhuc floridam et vegetam, respondisse eum, ἔτι μοι μένος ἐμπεδόν ἐστιν. Ab his Patrobii Neroniani libertus centum aureis redentum, eo loco, ubi jussu Galbae animadversum in patronam suum fuerat, abjecit. Sero tandem dispensator Argius, et hoc et ceterum truncum in privatis ejus hortis Aureliae viae sepulturae dedit. [21] Statura fuit justa, capite praecalvo, oculis caeruleis, adunco

post Turneb. Advers. 31, 41. Casaubonus et Wolfius. Evidem acquiesco in *cupide*, quod sensum satis commodum praebet. Ceterum cum Wolfio, turpem significationem in *aetatis* vocabulo esse, persuasum habeo.

ἔτι μοι] Ex Homer. Iliad. 5, 254.

Patrobii Neroniani] De hoc v. Xiphil. 163, 3. cf. ad Neron. 45. Jussu Galbae intererunt narrant Plutarch. c. 17. et Xiphil. 64, 3. — Tac. c. 49. „Caput, per lixas calonesque suffixum laceratumque, ante Patrobii tumulum (libertus is Neronis, punitus a Galba fuerat) postera demum die repertum, et cremato jam corpori admixtum est.“ Plutarch. c. 28. τὴν δὲ Γάλβα οὐφαλῆν τοῖς Πατροβίου καὶ Οὐτελλίου δουλοις ἐδωρήσαντο. λαβόντες δὲ ἐνεῖνοι καὶ πάντα τρόπου αἰνισάρενοι καὶ πανθυβρίσαντες ἔχρισαν, ἢ τοὺς ἐπὸ τῶν Καισάρων πολαζομένους θανατοῦσιν. ὁ δὲ τόπος Σηστόρτιον καλεῖται.

dispensator Argius] Tac. c. 49. „Galbae corpus diu neglectum et licentia tenebrarum plurimis ludibriis vexatum, dispensator Argius, e prioribus servis, humili sepultura in privatis ejus hortis contexit.“ Plutarch. l. c. τὸ δὲ σῶμα τοῦ Γάλβα Πρεσβος Ἐλβίδιος ἀνείλετο, τοῦ Ὁδυνος ἐπιτρέψαντος. ἔθαψε δὲ νυκτὸς Ἀργεῖος ἀπελεύθερος (h. e. Taciti *e prioribus servis*, ut monuit jam ad illum Ernestius contra eos, qui corrigeabant: *e primoribus s.*, quod tautologiam inferret, quum jam dispensatorem disisset.)

Aureliae viae] Cum Torrentio Oudend. et Ernest. malebant: *Aurelia via*. Ita Eutrop. 7, 10. „jugulatus in Foro Romae, sepultusque in hortis suis, qui sunt *Aurelia via* non longe ab Urbe Roma.“

praecalvo] Ita Memm. aliique. Vulg. *calvo*. — Plut. Galb. c. 13. Μηδιδάτης ὁ Ποντιός, ἐπισκώπτων τὴν Φαλαρότητα καὶ ρυσσότητα τοῦ Γάλβα sequ. v. etiam caput superius.

naso, manibus pedibusque articulari morbo distortissimis, ut neque calceum perpeti, neque fibellos evolvere, aut tenere omnino valeret. Excreverat etiam in dexteriore latere ejus caro, praependebatque adeo, ut aegre fascia substringeretur. [22] Cibi plurimi traditur, quem tempore hiberno etiam ante lucem capere consuerat: inter coenam vero usque eo abundantis, ut congestas super manus reliquias circumferri juberet, spargique ad pedes stantibus: li-

artic. morbo] *Xiphil.* 64, 3. τῇ ἡλικίᾳ τῇ τε νέσφε ένεκμήνει, *et mox: καὶ γέρων καὶ ἀσθενῆς τὰ νεῦρα ἀν*, ubi v. Reimar.

latere ejus] Posset abesse ejus, sed non pro glossa damnandum erat ab Ernestio, qui modo receperisset cap. s. i. p. *in patronum suum*, ubi multi omittunt suum. Amat etiam Suetonius, addere praeter necessitatem pronomina. Mox Ernestio praeposuit lectio editionum antiquiorum: *propendebat* contra Memm. et MSS. fere omnes, exhibentes: *praepend.* Nonnulli proxime: *in dextero latere ejus gibbus vel caro.* Verum dexterius tatus servandum ob usum scriptoris (v. ind.), et *gibbus* e glossa intrusus videtur.

ante lucem] Cibo tempestivo, de quo v. ad Calig. 45., opponitur *coena*.

usque eo abundantis — stantibus] Scripsit super h. l., in quo constituendo et interpretando nimia levitate versati sunt interpretes, quem ut desperatum transmisit, a quo plurima et optima exspectasses, Wolfius, singularem dissertationem David. Christian. Grimm, Lyc. Annaemont. Rector, Lips. 1798., doctam quidem, sed ad nauseam fere verbosam, cuius argumentum hic credit. Ostendit, in altero membro non de liberalitate aliqua Galbae sermonem esse, quam somniarunt interpretes, sed adhuc, ut in priori, de nimia edacitate, adeoque particulam *vero* non transitum facere ad rem diversam, sed continuare, de quo prius dicere cooperat auctor, ut opponat *cibum ante lucem capium et coenam*, atque respondeat nostro: *vollends*; id quod verissimum puto et adstruendum Graeco δέ, quod continuationi inservire solet. Locum igitur ita constituit: „Cibi plurimi traditur. Quem tempore hiberno etiam ante lucem capere consuerat; inter coenam vero usque eo abundantem (sc. capere solebat), ut congestas super manus reliquias circum se ferri juberet, spargique ad pedes stantibus“ (Dissert. p. 31.), vertitque p. 33. „Er soll ein sehr starker Esser gewesen seyn; wie er denn im Winter schon vor Tags zu essen gewohnt war, und über der Tafel vollends dermassen mehr als andere zu sich nahm, dass er jedesmal, um

bidinis in mares pronioris, et eos, non nisi praedu-

sich völlig zu sättigen, das Uebriggebliebene sich von Hand zu Hand durch die Tischgesellschafter zulangen, und noch erst vor sich herum setzen ließ, ehe er endlich den Rest davon den Bedienten Preis gäb.“ Quam multa in hac interpretatione mutati sint, vel falso reddita, ut *super manus*, quasi esset: *per manus*, neque pertineret ad *congestas*, sed ad *circumferri*, vel, ut ille legit, *circum se ferri*, ut alia taceam, quisque videt. Non magis placent, quae Bremius: „Er lies die Ueberbleibsel in den Händen herum bieten, und unter die Slaven vertheilen. Es blieb von der ganzen Mahlzeit so wenig übrig, daß man es mit zwei Händen fassen konnte.“ Restat igitur, ut meam sententiam promam. Ut ante omnia de lectione dicam, maxime se commendat: *abundantem*, quod edd. antiquae, ut Ald. Basil. Gryph. Plant. exhibent, Burmann. Oudend. et Ernest. (ed. prior.) reddiderunt, Grimmins recte interpretatus est. Sed codd. contradicunt MSS., qui dant *abundanti* vel *abundans*. Illud Walther. Observ. p. 28. servandum censuit, ut *abundanti* sc. *cibo ablativus* sit *absolutus*, durissima ratione, quum praecedat *cibi plurimi*, cui succurrere studet ficto anacolutho. Dedi igitur cum Ernest. (ed. altera) et Bipont. Wolfioque, quod Graevio et Oudendorpio dudum placuerat, *abundantis*, cujus facilis mutatio fuit in *abundanti*, et quod vere fuit in codice, cujus collatio est in ed. Plant., a Müllero mecum communicata. Explico autem locum ita: Inter coenam usque eo (ita, an cum aliis usque adeo legas, ex usu Suetonii promiscuum est) *abundantis* cibi fuit, ut *congestas super manus* h. e. ante se, ante locum, ubi sumiserat cibum, reliquias (nos: die Ueberbleibsel der Speisen, die vor seinem Teller aufgehäuft lagen) *circumferri* juberet sc. *circum mensam et convivas*, ostentandi causa, quantum fauces et venter valerent, spargique (quod dicitur de rebus solidis, ut *fundi* de fluidis) s. in unum locum colligi, ad admirationem convivarum, et ut ipse acto labore delectaretur, *ad pedes stantibus* h. e. a servis, ad lectum s. pedes ministrantibus, dativo, ut saepius, (v. Oudend. ad Caes. 19.) posito pro ablativo cum *praepos.* a, ac h. l. quidem, ne auris offenderetur excipientibus se: *ab ad pedes stantibus*. Haec hactenus. Invitus longior fui h. l., quem difficilimis accenseo, quoniam reliqui interpres fere omnes ut facillimum silentio pratermisserunt.

libidinis — pronioris] Ita Rob. Steph., probavit Casaub., dedit Ernest., et optimie cohaeret cum antecedentibus, si retuleris ad *cibi plurimi*. Sed omnes libri dant: *pronior*. Jam *libidinis pronior*, ut genitivus regatur a *pronior*, cujus usus exemplum

ros, exoletosque. Ferebant, in Hispania Icelum e veteribus concubinis, de Neronis exitu nunciantem, non modo artissimis osculis palam exceptum ab eo, sed, ut sine mora velleretur, oratum, atque seductum. [23] Perit tertio et septuagesimo aetatis anno, imperii mense septimo. Senatus, ut primum

frustra quaeritur in soluta oratione, equidem non defenderim. Waltheri rationem (*Observ. l. c.*) non capio. Unice veram puto emendationem Torrentii *libidini pronior*, ita servatur lectio codd., conspirans in *pronior*, et dativus exemplis nititur *Ner. 40.* et *Galb. 12.*

Icelum — nunciantem] De *Icelo* v. ad c. 14. Primum de Neronis morte nuncium eum ad Galbam venisse, narrat *Plut. c. 7.* βραχὺ πρὸ δείλης ἦκεν ἀπὸ Ρώμης Σικελὸς ἀνὴρ ἀπειλεύθερος, ἐβδομαῖος. πυθόμενος δέ, τὸν Γάλβαν ἀναπαύεσθαι ναὶ ἔστι τούτον, ἐβάδιες συντέωντος ἐπὶ τῷ δωμάτιον αὐτοῦ, καὶ βίᾳ τῶν θαλαρητόλων ἀνοίξας καὶ παρελθών, ἀπῆγγειλεν, ὅτι καὶ ζῶντος ἔτι τοῦ Νέρωνος, οὐκ ὄντος δὲ Φανεροῦ, τὸ στράτευμα περῶν, εἴτα ὁ δῆμος καὶ ἡ σύγκλητος, αὐτονομάτορα τὸν Γάλβαν ἀναγορεύσειεν, ἀλίγου δ' ὕστερον ἀπαγγελεῖν τεθυηκὼς ἐκεῖνος.

tertio et sept. aet. anno] Ita *Tac. H. 1, 49.* „Hunc exitum habuit Serv. Galba, tribus et septuaginta annis quinque Principes prospera fortuna emensus, et alieno imperio felicior, quam suo.“ cf. *Aurel. Victor Epit. c. 6.* qui: „Quum septuagesimum tertium aetatis annum ageret — caesus est.“ Accuratiores videntur Graeci, ut *Xiphil. 64, 6.* ἔζησε δὲ Γάλβας ἔτη δύο καὶ ἑβδομήκοντα, et *Zonaras*: Γάλβα μὲν ζήσαντι ἔτη δύο καὶ ἑβδομήκοντα, καὶ ἡμέρας τρεῖς καὶ τίκοσιν — σύτως τέλος ἐγένετο. Sed ita etiam non convenit ratio cum anno natali. v. dicta ad c. 4. et Reimar. ad *Xiphil. 64, 1. et 6.*

imp. mense septimo] Ita *Eutrop. 7, 10.* et apud *Tac. I. 57.* Otho in oratione ad milites: „Septem a Neronis fine menses sunt.“ *Victor Caes. 6.* „caesus est mense imperii ac die septimo,“ et *Epit. 6.* „imperavit menses septem diesque totidem.“ Cum hoc consentit *Joseph. B. Jud. 4, 9, 2.* Φθάνει Γάλβας ἀναιρεθεὶς μετὰ μῆνας ἑπτὰ καὶ τίκας ἡμέρας. Contra *Xiphil. l. c.* ἡρῆσις μῆνας ἐννέα καὶ ἡμέρας δεκατρεῖς, et cum eo faciunt *Zonaras* et *Cedrenus*. Recte eos conciliat Reimar. ad *Xiphil. l. c.* ita, ut a die VIII. Jun. a. U. 321., quo Nero extinctus, usque ad XV. Januar. a. 322., quo Galba, menses septem totidemque dies, contra a die III. April. a. 321., quo Galba Imperator nunciatus fuit

licitum fuit, statuam ei decreverat, rostratae columnae superstantem, in parte Fori, qua trucidatus est. Sed decretum Vespasianus abolevit, persecutores sibi ex Hispania in Judaeam summisisse optimatus.

a militibus, novem menses diesque tredecim fuisse, doceat. Eandem viam praeiverat Oudend. ad n. l.

statuam] Alios honores post Othonis mortem ei a populo tributos narrat Tac. H. 2, 55. „Populus cum lauru ac floribus Galbae imagines circum templa tulit, congestis in modum tumuli coronis, juxta lacum Curtii, quem locum Galba moriens sanguine infecerat.“ cf. quae Id. 5, 7.

M. SALVIUS OTHO.

[1] **M**AJORES Othonis orti sunt oppido Ferentino, familia vetere et honorata, atque ex principibus Etruriae. Avus M. Salvius Otho, pater Equite Romano, matre humili, incertum an ingenua, per gratiam Liviae Augustae, in cuius domo creverat, Senator est factus, nec praeturae gradum excessit. Pater L. Otho, materno genere praeclaro, multarumque et magnarum propinquitatibus, tam carus, tamque non absimilis facie Tiberio Principi fuit, ut ple-

Salvius] Memm. aliisque h. l. *Silvius* v. *Sylvius*. Eadem varietas Galb. 6. et 17. unde *Glandorp*. Onomast. p. 825. totam Othonis familiam ad *Sylvium* nomen retulit, duosque fecit Titianos, alterum *Sylvium Titianum*, fratrem Othonis (p. 826.), alterum *Salvium*, Proconsulem Asiae sub Nerone (p. 760.), de quo Tac. Agric. 6., qui tamen et ipse frater ille Othonis. *Sylvium* nomen, numis lapidibusque confirmatum, nostro et Galbae locis citatis restituerunt Burm. et Oudend., quos vide.

opp. Ferentino] Tac. H. 2, 50. „Origo illi e municipio Ferentino.“ Etruriae intellige oppidum, et ob ea, quae sequuntur apud Nostrum, et locum Plin. 5, 5. (8.), qui *Ferentinum* nominat inter Fesulas et Fescenniam. v. *Cellar. Geogr. A. 2, 9.* p. 725. Aliud est *Ferentinum* Latii in Hernicis, de quo *Cellar. p. 807.*, et *Forentum* v. *Forentum* in Apulia, de quo *Cellar. p. 892.*

Avus] Tac. l. c. „avus praetorius.“

Pater L. Otho] Tac. „pater consularis.“ Consul fuit a. U. 786. ex Kal. Jul., suspectus Galbae. v. Galb. 6. — Eundem ordinarium consulatum gessisse puto cum Fausta Sulla a. 805. (v. Tac. A. 12, 52.), quamquam *Pighius Annal. T. III. p. 585.* fratrem Imperatoris, non patrem, hoc anno Consulem fuisse existimat ob Titiani cognomen, quod ei tribuitur a *Frontino*.

rique procreatum ex eo crederent. Urbanos honores, proconsulatum Africæ, et extraordinaria imperia, severissime administravit. Ausus etiam est in Illyrico milites quosdam, quod motu Camilli ex poenitentia praepositos suos, quasi defectionis adversus Claudiū auctores, occiderant, capite punire, et quidem ante Principia, se coram; quamvis ob id ipsum promotos in ampliorem gradum a Claudio sciret. Quo facto, sicut gloriam auxit, ita gratiam minuit: quam tamen mature recuperavit, detecta Equitis Romani fraude, quem, prodentibus servis, necem Claudio parare, compererat. Namque et Senatus honore rarissimo, statua in Palatio posita, proscenitus est eum: et Claudius allectum inter patricios collandans amplissimis verbis, hoc quoque adjecit: *Vir, quo meliores liberos habere, ne opto quidem.* Ex Albia Terentia,

motu Camilli] Scriboniani. v. Claud. 15. De praepositis v. ad Galb. 12.

ante Principia] Plut. Galb. 12. ἀρχῆια vocat, addens: ἡ Πριγγίπια καλοῦσι 'Ρωμαῖοι. Sigon. de ant. jur. prov. 2, 6. „Erant Principia locus in castris post Praetorium et Quaestorium nobilissimus, nempe in quo Legati, Tribuni mil., ac primorum maxime ordinum ductores non aliter, ac Imperator in Praetorio, Quaestor in Quaestorio, tendebant ac jus dicebant, unde mulctae plerumque de militibus in Principiis sumtae leguntur sequ.“ cf. Lips. de mil. Rom. 5, 4. Id. ad Tac. A. 15, 16., apud Principia s., quod idem, apud signa plerosque castrorum solemnies actus celebratos fuisse, docet, ut jus dictum, edicta proposita, literas lectas habitasque allocutiones, castigationes et interdum animadversiones institutas, signum pugnae propositum. Poenae ibi sumtae praeter n. l. excitat exemplum e Frontin. Strateg. 4, 1, 15.

statua in Pal.] Summum hunc honorem fuisse, patet etiam e Tac. A. 15, 72. ubi: „Tigellinum et Neivam ita extollens, ut, super triumphales in Foro imagines, apud Palatum quoque effigies eorum sisteret.“

allect. inter patricios] quod jus Imperatores sibi sumserant inde a Caesare. v. Caes. 41, et ibi notata. De voc. allegere v. ind.

splendida femina, duos tulit filios, L. Titianum, et minorem Marcum cognominem sibi. Tulit et filiam, quam, vixdum nubilem Druso, Germanici filio, despontit. [2] Otho Imperator III. Kalendas Majas natus est, Camillo Arruntio, Domitio Aenobarbo, Consulibus. A prima adolescentia prodigus ac proeroxax, adeo ut saepe flagris objurgaretur a patre. Fere-

splendida femina] Tac. H. 2, 50. „Maternum genus (Othoni) impar, nec tamen indecorum“ sc. quod equestri genere orta erat Terentia, cui convenit voc. *splendidus*. Inde etiam patet, preferendam n. l. Memmiani aliorumque codd. lectionem *splendida* vulgatae *splendidissima*. Illam jam commendaverat Lips. ad Tac. l. c., Torrent. et Casaub. ad n., receperant Burm. Oudend. Wolfius.

L. Titianum] cuius crebra mentio apud Tac. Hist. 2. *Titianum* appellatum Oudend. putat a matris patre *Titio*; sed eum *Terentium*, non *Titium* fuisse, crediderim. Ceterum id verum, illo tempore, quum plures essent liberi, nomina indi *is* consueverant ex matribus. Ita *Petronianus* (*Vitell.* 6.) a Petronia matre, *Vespasianus* a Vespasia (*Vesp.* 2.), *Domitianus* a Domitia s. *Domitilla* (*Vesp.* 5.) al. v. Ernest. ad *Tac. Agric.* 6.

vixdum] Ita Memm. ut Aug. 162. Vulg. *nondum*.

Camillo Arruntio, Domitio Aenobarbo] A. U. 785. Sed *Camillo Scribonianum cognomen fuit*. Ita Dio 58. 17. ἔτει, ὡς Τραϊκοὶ Δομίτιος καὶ Κάρπικος Σηγιβωνιαῖς ὑπάτευστας, et Tac. Ann. 6. 1. „Cn. Domitius et *Camillus Scribonianus* Consulatum inierant.“ Nisi igitur Camillo duplex cognomen ruit, quod *vix* credibile, error est Suetonii, quod plerisque visum, ex ipsis Fastis profectus, ubi ordinarius Consul *Camillus* suspectusque aliquis *Arruntius* erant confusi, vel male sedulus librarius seriorum corruptelam e Fastis in auctorem intulit. Ego quidem, Suetonium, accuratissimum scriptorem, in nomine celeberrimae gentis *vix* errare potuisse, existimo. Certi aliquid de origine vitii non potest definiri. Vide praeter interpretes ad n. l. Pighii Ann. T. III. p. 560.

flagris objurgaretur] Ita supra Cal. 20. *scrulis objurgari*, ubi v. *Torrent.* et *Boxhorn.* Tac. Ann. 5, 9. *verbere moneri*. Idem II. 1, 15. de Othoni: „Pueritiam incuriose, adolescentiam petulantiter egerat.“ Plut. Galb. 19. Μάρκος ὁ Οὐρανός, ἀνὴρ γένει μὲν εὖ καὶ φανῆς, τευχῆ δὲ καὶ φιληδονίας εὐλὺς ἐν παιδίων ἐν ὅλῃσις Πωμακίων διεφθαρμένος. — Petulantiam similem Neronis Noster descripsit c. 26.

batur et vagari noctibus solitus, atque invalidum. quemque obviorum vel potulentum corripere, ac dis- tento sago impositum in sublime jactare. Post pa- tris deinde mortem, libertinam aulicam gratiosam, quo efficacius coleret, etiam diligere simulavit, quam- vis anum ac paene decrepitam. Per hanc insinuatus Neroni, facile summuni inter amicos locum tenuit congruentia morum, ut vero quidam tradunt, et con- suetudine mutui stupri: ac tantum potentia valuit, ut damnatum repetundis consularem virum, ingens praemium pactus, prius quam plane restitutionem ei impetrasset, non dubitarit in Senatum ad agendas gratias introducere. [3] Omnia autem consiliorum secretorumque particeps, die, quem necandae matri Nero destinaverat, ad avertendas suspiciones coenam

sago — jactare] *Martial.* Epigr. 1, 4, 8. „ibis ab excusso missus in astra sago.“ Plura de *sagatione*, quod nomen da- tum huic petulantiae generi, dixit Casaub. ad n. 1.

insinuatus Neroni] *Tac.* H. 1, 13. „gratus Neroni aemula- tione luxus.“ *Ann.* 15, 46. „flagrantissimus in amicitia Nero- ni.“ *Plut.* I. c. Φίλω τῷ Ὀδωνι καὶ συμβιωτῇ διὰ τὴν ἀσωτίαν ἔχειτο (ὁ Νέρων), καὶ σκωπτέμενος ὑπὸ αὐτοῦ πολλάκις εἰς μικρο- λογίαν καὶ ἀνελευθερίαν ἔχαιρε. *Xiphil.* 61, 11. οὕτως ἐκ της ὁμοίστητος τῶν τρόπων καὶ τῆς ιοινωνίας τῶν ἀμαρτημάτων τῷ Νέ- ρωνι ὥκειώτῳ, ὥστε καὶ εἰπών ποτε πρὸς αὐτόν. Οὕτω με Καίσαρα ζόσις, οὐδὲν διὰ τοῦτο οὐκοῦ ἔπαθεν.

damn. repetundis] Ursin. ex vet. cod. legendum censem *de repetundis*, displicuitque omissio praepositionis *Vossio* de construct. c. 26. At saepius legitur *damnari criminis*, ut *Cic. Verr.* 4, 45., et *repetundis* est i. q. *repetundarum criminis*, (locus *Cornel. Them.* 8. „hoc criminis absens prodigionis est damuatus,“ a Schel- lero in Lcx. excitatus, hoc non pertinet, quoniam verbum *da- mnare* ibi suum regit genitivum *prodigionis*, additumque *hoc criminis* est i. q. *per hanc accusationem*), unde praepos. *de* in cod. etiam Ursini ab aliena manu profecta videtur.

restitutionem] in Senatum, quo motus fuerat vir consularis ob repet. crimen e lege Julia, de qua *Noster Caes.* 43. „Repe- tundarum convictos etiam ordine senatorio movit.“ v. notata ad illum locum, in primis *Lips.* ad *Tac. A.* 14, 28.